ACB, LA.IV, n. 302, f. 117a-b. Rúbrica: "Bernardus Sendre dimisit fratri suo Guilelmo clerico mansos de Pinellis, in Fonte Rubeo". Interior recto: "XXV" (s. XIII-XIV); "n. 302" (Caresmar). Caplletra "S" ornamentada, tipus B: 4 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 150-151, n. 1014.

*Sub Trinitatis nomine sacro. Ego Iohannis presbiteri et Seniofredus et Poncius et Nevia femina, qui testes sumus ultime voluntatis cuiusdam viri, Berengarius Sendredi nomine, verbis tantum hedite, qui eandem voluntatem veraciter audivimus et rogati ab eodem conditore extitimus, iuramus per Deum, in substancia unum et in personis trinum, dehinc per altare Sancti Felicis martyrís, quod cernitur esse constructum intra ecclesiam Sancti Iusti martyrís, cuius ecclesia sita est infra muros civitatis Barchinone, supra cuius sacrosanctum altare has conditiones manibus nostris continemus et iurando tangimus, quia nobis videntibus et audientibus ordinavit voluntatem suam ultimam in suis solummodo verbis, precipiens nobis confidenter et rogans obnixe ut, si de ipsa eadem egritudine, qua tunc temporis detinebatur, aut alio quolibet periculo imminente contigisset illum mori quocumque tempore, hanc suam ultimam voluntatem legaliter confirmaremus et legitime atque secundum leges manu propria sive testium corroboraremus. Primum namque dimisit ad Neviam, nepotem suam, ipsas suas hereditates quod habebat in Olorda, de Forad Micho in amonte, sicut dimisit ad eum mater sua, Emma nomine, integriter. Et dimisit ad Neviam, filiam suam, ipsos suos alodios <sup>h</sup> quod habebat in Bagneolos, et iussit eam stare in baiulia Guilielmus Sendredi, fratri suo. Et dimisit ad Guilielmus prescriptus ipsos suos alodios, quod habebat in Penitense, in loco vocitato Pinels, simul cum ipso alodio quod habebat in Planitia Lubricati, sicut in ipsa carta resonabat, quod abebat ad illum factam, ut bene nutrisset filio suo, Bonefilii nomine, et erudisset eum ad clericatum. Et dimisit ipsas suas domos, quod abebat ad ipsos Archos civitatis Barchinone, ad Estaphania, sua femina, sicut resonat in sua carta, quod ad eam fecit, tali modo et ordine: ut non abuisset licentiam vendere neque inalienare nisi ad Guilielmus predictus. Hoc totum ita pre(di)cepit<sup>l</sup> predictus testator. Et post*

*obitum suum sic stare mandavit. Deinde, ingravescente langore, discessit ab hoc seculo in mense marcii, anno XXII regni regis Philippi, immutata hac voluntate.*

*Quod est actum VI kalendas iunii, anno XXII regni prefati regis.*

*S+ Iohannis presbiteri, s+ Seniofredus, s+<sup>2</sup> Poncius, s+ Nevia femina, nos sumus huius rei testes et iuratores.*

*S+ Petrus sacer, s+ Bonefilii Ervigii, s+ Poncii Geralli, + Guilelmus levita, nos qui presentes adfuimus.*

*S+ Remundi levite, qui et iudicis.*

*S+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendatis in linea VIII et super positis in linea X, die et anno quo supra.*

1. *di expuntuat.*
2. *Manquen els punts de subscripció.*

## 1404

1082 juny 14

*Judici davant el comte de Barcelona entre Ramon Pere i Guillem Bellit, després de diferents plets i per raó d'unes desavinences, en que s'arriba al pacte que Ramon Pere ha de definir, evacuar i donar a Guillem el seu dret sobre l'alou que fou del seu pare, a canvi de 125 sous de diners de moneda de Barcelona.*

ACB, LA.II, n. 331, f. 111b-c. Rúbrica: "Compositio et diffinitio inter Raimundus Petrum et Guilelmus Beliti super multis malefactis". *Inter columnas recto*: "n. 331" (Caresmar). *Exterior verso*: "Anno Domini 1082" (s. xviii). Caplletra "H" ornamentada, tipus A: 7 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 151, n. 1015.

*Hac notitia istius scripture fiat omnibus utriusque sexus hominibus cognitum et manifestum qualiter ego Raimundus Petri eram querelator de omni alodio, scilicet terris et vineis atque domibus, et universis eorum pertinentiis sive adiacentiis, que fuerunt patris mei, nomine Petri Ermemiri, et modo tenet atque habet predicta omnia Guilelmus Belliti per suam emptionem, quam inde iuste et legaliter fecit. Ego predictus Petrus, qui eram de hoc querelans cum aliis meis fratribus sive cognatis, veni ad placitum cum predicto Guilelmo Belliti de predictis rebus in presencia domni Reimundi Berengarii comitis, qui iam discessit ab hoc seculo, et suorum nobilium virorum, videlicet Udalardi vicecomitis<sup>1</sup> et Bernardi Iohannis sacriste et Umberti Gauzberti et Guilelmi Raimundi,*

*ausonensis sacriste, et aliorum multorum virorum, quorum nomina longum est retexere. Predictum vero placitum fuit ab utraque parte auditum et diiudicatum, et non potui consequi in omnibus rebus predictis nullam rem per ullam nostram vocem vel scripturam, de qua ipse Guilelmus predictus debuisset mihi stare ad ullum responsum. Item vero ego Petrus, nesciens meum directum neque cognoscens cum meis predictis sociis, iniunxci sive congregavi alium placitum in presentia atque audientia nostrorum comitum, scilicet Reimundi Berengarii et fratris eius Berengarii. Et fuit<sup>2</sup> ab utraque parte auditum et legaliter a nobilissimis eorum viris diiudicatum, et eodem modo accidit mihi et illis iam dictum iudicium, sicut prius fecerat. Insuper quoque ego, transgrediens predicta iudicia, feci cum illis iniuste plurima mala iam dicto Guilelmo in predictis alodiis, ⁊ quia incidimus ipsas vineas et vastavimus alia alodia sive arsimus, et non fuimus ausi ullomodo tendere ad placitum cum predicto Guilelmo per nostrum indirectum quod inde habebamus. Propter hoc vero ego, qui non eram adiutus ulla recta voces vel ratione, per quam ipse Guilelmus debuisset nobis respondere mihi vel illis, fui iam fatigatus de tantis placitis et per predicta mala a nobis iniuste facta sine ullo directa, sicut iam ab illis est definitum integriter sive pacificatum, definitio et evacuatio sive pacifico firmiter predicto Guilelmo omnia mea directa cunctasque meas voces, quas modo habeo vel unquam ullo in tempore habere debeo quocumque modo, in omni alodio quod fuit predicti patris nostri et modo tenet sive habet Guilelmus Belliti. Ita sicuti humano hore melius potest dici vel nominari, sic definitio ei et evacuatio sive pacifico predicta omnia. Propter hoc vero recepi de illo centum XXV solidos denariorum monete barchinonensis ad numerum. Et est manifestum. Hanc quoque scripturam istius mee definitionis deliberare et evacuationis sive pacificationis si ego predictus Petrus vel ullus utriusque sexus homo disrumpere sive infringere voluero sive voluerit, componam sive componant tibi predicto Guilelmo predicta omnia in triplum cum omni earum melioratione. Et postmodum hoc maneat semper firmum omne per evum.*

*Actum est hoc XVIII kalendas iulii, anno XXII regni regis Filippi.*

*S+num Raimundi Petri, qui hoc totum quod superius insertum est, auctorizavi et diffinivi atque evacuavi et firmavi et testibus firmari rogavi.*

*S+num Benedicti. S+num Petri de Castela. S+num Compagni Raimundi. S+ Iohannis presbiteri.<sup>3</sup>*

1. *Subratllat des de in presencia domni Reimundi Berengarii comitis fins vicecomitis.* 2. *Subratllat comitum, scilicet, Reimundi Berengarii et fratris eius Berengarii et fuit.* 3. *Aquest document fineix així.*

## 1405

1082 juny 18

*Guillem Bernat i la seva muller Ermengarda donen a Déu i a la Canònica de la Santa Creu i Santa Eulàlia l'església de Sant Salvador, situada al comtat de Barcelona, al terme d'Arraona, amb els seus alous, masos, vinyes, trilles i molins, des del riu Besòs fins al llit del Llobregat o la parròquia de Sant Boi.*

ACB, perg. 1-2-82. Original. Pergamí, 141 × 578 mm. "Carta Sancti Salvatoris"; "Ecclesie Sancti Salvatoris de Arraona" (s. xi); "Scripta"; "Visus, non intelligo nec videtur quod valeat" (s. xiii); "29" (s. xvi); "Mitja Escala, Armari 1, n. 82" (Caresmar); "Antiquit. III 302"; "Diversorum B. 82" (Mas); "1082" (F-B). Caplletra "I" que ocupa 5 ratlles.

ACB, LA.III, n. 302, f. 116b-d. Rúbrica: "G. Bernardi dedit Sedi ecclesiam Sancti Salvatoris de Arraona cum alodiis, mansis, vineis et cetera". *Inter columnas recto*: "n. 302" (Caresmar). Caplletra "I" que ocupa 17 ratlles.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 151-152, n. 1016.

*In Dei nomine. Ego Guilelmus Bernardi et coniux mea, \no- mine/ Ermeniardis,<sup>a</sup> donatores sumus Domino Deo et Cannonice<sup>b</sup> Sancte Crucis Sancteque Eulalię \ob remedium animarum nostrarum et propinquorum nostrorum iam dudum humatorum/. Manifestum est enim<sup>c</sup> quia placuit animis nostris et placet, nullusque quoegentis<sup>d</sup> imperio nec suadentis ingenio, set<sup>e</sup> propria spontanea nostra hoc heligimus<sup>e</sup> cum Deo bonaque voluntas, <sup>f</sup> ut ad predictę Cannonice<sup>f</sup> Sancte Crucis Sancteque Eulalię cartam \scripturam/ donacionis<sup>g</sup> fecissemus ex aliquid de \nostra terrena/ proprietate nostra, sicuti et facimus. Damus igitur ad sepe dictam cannonicam<sup>h</sup> eçclesiam Sancti Salvatoris, que sita est in comitatu barchinonensi, infra termine Arrahone,<sup>i</sup> cum alodiis, mansis, vineis, trileis, <sup>l</sup> molindinis, vel omnia pertinente ad eandem eçclesiam Domini Salvatoris, quod hodie tenet vel, auxiliante ipso Domino, pro qualicunque<sup>l</sup> modo adquisitura erit, ita tamen conventu: ut presenti cannonici,<sup>k</sup> qui ibi sunt vel in antea ibi erunt, habeant de alaudibus vel pertinentibus earum alaudibus quod habet <sup>m</sup> ipsam ecclesiam predictam Domini Salvatoris, de flumen Bisocii usque in alveum Lubricato seu in parrociam<sup>l</sup> Sancti Bodilii, duabus partibus iure ipsius cannonice<sup>m</sup> possessurum, \exceptus ipsum alodium de ipsa/; terciam vero partem aliam de ipsis alaudis vel pertinente eis, simul cum aliis alaudibus*

vel que eis pertinet, quod hodie habet ecclesiam prephatam<sup>n</sup> /<sup>o</sup> Domini Salvatoris vel pro qualicunque<sup>o</sup> racio<sup>o</sup> in antea habuerit, habeant \solide/, teneant atque possideant \delibere ad servitium/ presbiteri vel clerici sepe dictam ecclesiam Domini Salvatoris sub regimine predictorum canonicorum<sup>n</sup> Sancte Crucis, ut et \quod/ ipsi canonici,<sup>r</sup> tam presentes quam et futuri, bene regant ipsius domo Domini Salvatoris et que ei pertinet vel pertinuerit /<sup>o</sup> et vindicent atque defendant, sicut facere\(-ciunt)<sup>2/</sup> debent<sup>s</sup> \alias eorum ecclesiasticas res sive possessiones,/ alaudibus vel municiones<sup>t</sup> eorum, et<sup>u</sup> \ut/ mittant<sup>v</sup> ibi presbiteri vel clerici qui ibi opus sint ad nostrum laudamentum vel ad laudamento filii nostri vel propinquitas nostra. Et iterum constituimus atque volumus ut alii seniores ibi non possint facere vel adclamare, nec clerici nec laici, nisi nos /<sup>o</sup> presenti donatores vel filii aut propinquitas nostra, cui nos concesserimus castrum Arrahone. Iterum enim mandamus atque stabilimus ut, si episcopi ipsius sedis Sancte Crucis aut canonici<sup>w</sup> in aliut<sup>x</sup> mutare voluerint et a predictas ecclesias tulerint et, sicut supra insertum est, prout decet, non attenderint,<sup>y</sup> et si fecerint infra XXX<sup>a</sup> dies /<sup>o</sup> quod requisiti erunt, non emendaverint, recuperent filii vel propinquitas nostra<sup>3-z</sup> predicta nostra donacio<sup>aa</sup> et stabiliant ipsam ecclesiam Domini Salvatoris cum iure possessionis ipsius ad Dei servicio,<sup>ab</sup> prout melius possint. Et si nos prelibati donatores vel filii aut propinquitas nostra vel alicuius utriusque sexus omnino hanc /<sup>o</sup> donationem inquietare voluerit pro inrumpendum aut voluerimus, nil nobis vel illis prosit, set componat aut componamus ea donacio<sup>ac</sup> prelibata in quadruplum predictae Canonice<sup>ad</sup> vel Ecclesiam sepe dictam Domini Salvatoris cum sua melioracione.<sup>ae</sup> Et in antea hoc maneat firmum omne per evum.

/<sup>o</sup> Actum est hoc XIII kalendas iuli,<sup>af</sup> anno XXII regni regis Phylippi.<sup>ag</sup>

Sig+m Guilelmus Bernardi, sig+m Ermeniardis, nos qui hanc donacionem<sup>ah</sup> facimus pro amore Christi et remedium anime nostre. Et propter hoc ut, sicut supra insertum est, habeat ipsa Canonica<sup>ai</sup> quotquot ei concedimus<sup>d</sup> iure ipsius tenere, et Ecclesiam /<sup>o</sup> prelocutam Domini Salvatoris quotquot ei concedimus iure illius habere sine engan ad serviendum ei, firmamus firmarique testes rogamus.<sup>aj</sup>

Sig+m Seniofret Adroarii. Sig+m Udalgarrii Petro. Sig+m Alamagnus Honofredi. Sig+m Bernard Bernard. Sig+m Ermengod Arnall.<sup>ak</sup>

1. Només es llegeix a la còpia. 2. ciunt correcció supèrflua de facere destinada a substituir facere debent per faciunt. 3. A sota hi ha mea. 4. Sota la i hi ha una o.

LA. a. Ermengardis. b. canonice. c. est enim *interlineat*. d. cogentis. e. elegimus. f. canonice. g. donationis. h. canonicam. i. Arraone. j. qualicumque. k. canonici. l. parrochiam. m. canonice. n. prefatam. o. qualicumque. p. ratio. q. canonicorum. r. canonici. s. facere debent *substituit per faciunt*. t. *alaudibus vel municiones manca*. u. et *manca*. v. mitant. w. canonici. x. aliud. y. atenderint. z. mea. aa. donatio. ab. servitio. ac. donatio. ad. canonice. ae. melioratione. af. iulii. ag. Philippi. ah. donationem. ai. canonica. aj. rogamus testes a la còpia. ak. Arnal.

## 1406

1082 juny 25

*Guilabert Miró i la seva muller Ermessenda donen a Déu i la Canònica de la Santa Creu una terra erma anomenada Cap de Mirel, situada a Banyols.*

ACB, LA.IV, n. 29, f. 10b-c. Rúbrica: "Guilabertus Miro dedit Canonice alodem apud Cap de Mirello in Bann[aeolis]". *Inter columnas recto*: "n. 29" (Caresmar). *Exterior verso*: "Anno Domini 1083" (s. xvii). Caplletra "I" ornamentada, tipus B: 23 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 160, n. 1031.

*In Dei omnipotentis nomine. Ego Guirbertus Mironis atque eius coniux, nomine Ermesendis, donatores sumus Domino Deo et Canonice Sancte Crucis Sancteque Eulalie sedis Barchinona. Per hanc scripturam nostre donationis istius donamus predictae Canonice peciam unam terre hereme integriter quem vocant Capitis de Mirel. Et est ipsa terra in Banneolis, prope terra Guilaberti Seniofredi predictae Canonice canonici. Advenit namque mihi prenominateo Girberto hec predicta terra per vocem parentum meorum, et mihi Hermessendi per decimum sive per ullasque (quoque)<sup>1</sup> voces. Terminatu autem predicta terra a parte orientis in terra Guandalgaldi Mironis, a meridiana vero in terra predicti Guilaberti et Compangni Helie, ab occiduo namque in terra Geriberti Muratelli, a circi intus in ipso predicto maiore sive densoque. Quantum predicti termini concludunt atque circuncingunt, ad integrum donamus Domino Deo et prefate Canonice propter remedium animarum mearum sive parentum nostrorum, cum ingressibus pariter et eius egressibus, taliter ordine et tenore: ut prescriptus Guilabertus iam dicte Canonice canonicus predictam terram habeat, teneat, exfructet et possideat omnibus diebus vite sue, et per unumquemque annum donet prefate Canonice libram unam cere, post obitum vero eius revertatur in ius et dominium prefate Canonice. Quam prefatam terram tradimus in dominium et potestatem iam dicte Canonice sive prescripti Guilaberti*

*ad suum illorum proprium, ut faciant exinde quod supra scriptum est absque ullius contrarietatis obstaculo. Si vero nos donatores aut utriusque sexus hec donationem hanc disrumpere voluerimus aut voluerint, nil pro\sit/, set coponamus aut componat iam dictam terram Domino Deo et predicte Canonice in duplum cum omni sua melioratione. Et postmodum hoc maneat perhenniter firmum.*

*Anno XXIII regni regis Philipi, VII kalendas iulii actum est hoc.*

*Geribert Miro, s+ Ermesendis, nos qui istam donationem facimus et firmamus et testes subscriptos firmare rogavimus.*

*S+num Bonefilii. S+ Bertrandi Gavaldi. S+ Ermegaudi Arnalli. S+Guilelmi Remundi. S+ Amati Bernardi. S+ Mironis Escluve. S+ Gaucefredi Rasendi sacer.*

*S+ Aialberti levite, qui hoc scripsit die et anno quo supra.*

*1. Ratllat.*

## 1407

1082 juliol 31

*Els canonges de la Santa Creu i de Santa Eulàlia i Ponç Ermemir, sagristà de la Seu, donen a Arnau Udalard i a Ermessenda, la seva dona, uns casals situats al territori de Barcelona, a la par-ròquia de Santa Maria de Badalona, a canvi del quart i del braçatge en les terres ja conreades, el quint i el braçatge en les aprisions i un cens d'un pernill i un parell de capons a pagar per la festa de Sant Andreu d'abril.*

*ACB, LA.II, n. 410, f. 139a-b. Rúbrica: "Canonica stabilivi A. Uzalardi domos, terras, vineas, in Bitulona". Interior recto: "n. 410" (Caresmar). Exterior recto: "Anno Domini 1083" (s. XVIII). Caplletra "C" ornamentada: 3 línies.*

*Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 161, n. 1033.*

*Cuncta congregatio Sancte Crucis Sancteque Eulalie cum Poncio Ermemiri, eiusdem Sedis sacricustus, pariter in unum, tibi Arnallo Uzalardi et uxori tue Ermessindis femine donatores sumus. Manifestum est enim quia damus vobis et infantes vestros casales discondirectos ad edificandum atque faciendum domos et ibi habitandum, simul cum alodio qui incircuitu predictos casales sunt, et cum terris scilicet et vineis, cultis et incultis, ad predictos casales pertinentes. Quod abemus in territorio Barchinone, in parrochia Sancte Marie Bitulone. Advenit autem nostre Canonice predicta omnia, quam vobis damus, fidelium collatione sive largitione vel aliis*

quibuslibet modis. Predictum vero alodium, qui est in circuitu prefatos casales, damus vobis eo modo: ut bene laboretis eum, sicut mos est cultoribus, et donetis inde nobis per unumquemque annum fideliter ipsum quart et ipsum braciaticum; aliud vero alodium totum quod traxeritis de eremo, qui pertinet ad prescriptos casales, dabitur nobis per unumquemque annum fideliter ipsum chint et ipsum braciaticum; de illud vero quod plantavitis sive edificaveritis, dabitur nobis ipsum quart. Et per totum, quod superius est scriptum, damus vobis per manedia media modiata terre et media de vinea, ut bene laboretis sive plantetis atque edificetis omne nostrum alodium ad prefatos casales pertinentem. Prefata quarum omnia damus vobis integriter, cum suis affrontationibus et ingres-<sup>s</sup>ibus atque regressibus suis, in tali vero modo et convenientia: ut ibi ullum altum senioraticum nec proclamationem non faciatis, nisi nostrum aut successorum nostrorum; dabitur quoque vos et infantes vestros nobis sive successoribus nostris per unumquemque annum, ad festivitatem Sancti Andree aprili, unam bonam pernam de porc cum uno bono parilio de capons. Quisquis vero ex utraque parte causa, videlicet, donatorum quam acceptorum, hoc infringere vel disrumpere temptaverit aut si aliquis utriusque sexus homo facere voluerit, componat in vinculo altari libras III auri puri. Et postmodum hoc maneat semper firmum.

Quod est actum II kalendas augusti, anno XXIII regni Philippi regis.

Sig+num Geralli sacerdos. S+ Bernardi Dalmatii. S+n Arnallus Berengarii. S+ Guitardi presbiteri. S+ Mironis Donucii. S+ Ermengaudus Guitardi. S+ Poncii sacricustos. + Guilelmus levita. S+ Dalmacii clericus. S+ Petrus Girberti, subdiachoni.

S+ Poncii levite, qui hoc scripsit cum litteris supra positis in linea III et subscripsit die et anno sss quo supra.

## 1408

1082 agost 17

*Publicació sacramental del testament del difunt Dalmau Geribert, sacerdot, feta per Guislabert, levita, Gotmar Baró, Joan, batejat, Arnau, sotsdiaca, Guillem Arnau i Bernat, sotsdiaca, que juren sobre l'altar de Sant Joan de la Seu de la Santa Creu i Santa Eulàlia, situada dins els murs de la ciutat de Barcelona, haver estat testimonis del testament en el qual Dalmau Geribert nomenà*

*marmessors Esteve Adalbert, Guitard Boeci, Berenguer Domnuç, Ponç, sagristà, i Ramon Dalmau i repartí els seus béns immobles, situats en diversos indrets del Vallès i de Barcelona, entre la Canònica de la Seu i els seus nebots Ramon, Berenguer i Arbert.*

ACB, LA.III, n. 17, f. 9a-d. Rúbrica: "Testamentum Dalmatii Girberti presbiteri, qui dimissit Sedi totum suum alodium in Lacera et in Arbuties et I lampadam Sepulcro". Interior recto: "n. 17" (Caresmar). Exterior recto: "lampada I Sepulcri" (s. XIII). Inter columnas verso: "Anno Domini 1080" (s. XVIII). Interior verso: "1080" (s. XVIII). Caplletra "S" ornamentada: 5 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 153, n. 1017.

*Sub Trinitatis nomine sacro. Ego Guilaberti levite et Gundemarus Baroni et Iohannis baptizato et Arnallus subdiachoni et Guilielmus Arnalli et Bernardus subdiachoni iuramus pariter et testificamur per Deum, in substantia unum et in personis trinum, dehinc per altare Sancti Iohannis, quod cernitur esse constructum intra ecclesiam Sedis Sancte Crucis Sancteque Eulalie, cuius ecclesia sita est intra muros civitatis Barchinone, quod etiam altare has condiciones baiulando manibus nostris contingimus, quia nos vidimus oculis et auribus audivimus tunc temporis quando Dalmatius Geriberti sacerdoti iussit scribi et fieri suum testamentum, iacens in lectulo suo in egritudine, et iniunxit voluntatem suam manumissoribus suis, videlicet Stephanus Adalberti et Guitardus Boetii et Berengarius Donutii et Poncius sacricustos et Raimundus Dalmatii, et precepit nobis testificari hanc suam ultimam voluntatem, quam ordinavit nobis videntibus et audientibus.*

*Primum namque dimisit Domino Deo et Canonice Sancte Crucis Sancteque Eulalie omnem suum alodium quod habebat in Lacera, eo videlicet modo et ordine: ut tenuisset et possedisset eum omnibus diebus vite sue Berengarius Bernardi, nepoti suo; et post obitum suum, revertisset delibere supra dicte Canonice. Et dimisit Arberto Berengarii, nepoti suo, ipsum suum alodium quod habebat in Palaciolo, subtus ecclesia Sancti Iuliani, simul cum ipso alodio de Raurel. Iterum dimisit Reimundo Donnucii et Berengario, fratri suo, omnem alium alodium quod habebat in Palaciolo, integriter cum ecclesie Sancte Marie, que intus erat, simul cum domos et mulino et regos et caput regos, et trileas et vineas et arboribus, et pratis et pascuis et ortis, et quicquid dici vel nominari potest, tali videlicet ratione: ut dedissent ad ipsam Canonicam omnem illorum alodium quod habebant in Arbuties et fecissent cartam solide <sup>h</sup> ac delibere. Et iterum dimisit supra dictis nepotibus suis Reimundo et Berengario ipsum alodium quod habebat in parrochia de*

Granoers, simul cum ipso de Valdariolf. Et dimisit ipsas suas vineas de Barchinona, quod emit de ipsos complantatores, ad Reimundo Dalmatii, eo modo: ut illuminasset de nocte unam lampadam omnibus diebus vite sue ad Sanctum Sepulcrum, qui erat iuxta ecclesiam Sancte Crucis; et post obitum suum, revertissent predicte vinee solide atque delibere ad ecclesiam Sancti Sepulcri, ut omni tempore ardeat oleum coram ipsius altare. Dimisit Berengario Bernardi, nepoti suo, suam pelliciam cum superpellitio meliore. Dimisit Poncius sacricustus ipsum suum superlectum meliorem simul cum cordues rubeo et colcedra una. Dimisit Berengario capudscole uncias III. Et dimisit Berengario supra dicto alias tres uncias propter pitafiam ad scribendum. Item dimisit Poncio Geriberti capa una optima de vermentesi. Et dimisit Guitardo Boetii vacca I optima cum suo vitulo, simul cum uno berregano albo et uno missal grosso. Item dimisit Sancte Marie de Palaciolo missale uno minore et unum officiarium simul cum responsorio et minario et antifonario et psalterio. Et dimisit Sancte Crucis Sancteque Eulalie suum prosarium et martirologium et quadragenarium. Item dimisit Iohannem suum baiulum sestarios III<sup>or</sup> ordei et cafitium unum vini et coto I, in quo ipse iacebat, et guadenga I. Et dimisit Arnallo Guilelmi sestarios II ordei cum sex de vino et coto uno cum plumatio I. Dimisit namque Berengario, nepoto suo, colcedra I, et superlecto uno de castanea, et cordues I, et linteo I, et feltro I cooperto, et guadenga I, et plumario uno optimo et alio parvulo. Et dimisit Petro Dalmatii, suo baptizato, sestarios II ordei et inter oves et capras VI. Ad hospitalem dimisit inter capras et oves VI, et duos drapos de lecto, et VIII scutellas, et canada I, et sestario I ordei. Et dimisit suo provendario sestario I ordei. Iterum dimisit Bernardo Isarni uncias II auri. Et dimisit Umberto episcopo cubo uno meliore, qui erat in Barchinona. Dimisit namque ad Sanctum Laurentium concha I cum urceo minore. Et dimisit presbiteris supra dicte ecclesie sestarios II ordei. Iterum dimisit ad matrem Petro Mironi uncia una. Et dimisit Petro Mironi et uxori eius uncias II. Et dimisit ad devotam Sancti Laurentii de Lacera uncia I. Et dimisit Guitardi sestario I ordei. Item dimisit Remundo Udalardi superpellitium unum et camisa I. Et dimisit Petro Arnalli superpellicium unum. Ad Arnallo Guielmi dimisit superpellitium I. Et dimisit tribus clericis, qui lavassent corpus suum, mancosos VIII. Ad presbiteros istius civitatis, qui vigilassent et custodissent corpus suum, dimisit ad unumquemque de illis duobus mancosos. Et dimisit ad Sancti Petri Puellarum cenobii uncias II. Et dimisit ad Sancti Pauli uncia I. Et dimisit supra

dicte Canonice suum porcum meliorem. Et dimisit Poncia femina uncias II. Item dimisit ad Guilia femine suas pelles. Dimisit namque Guilielmo Guacberti suo banibed cum (suo)<sup>1</sup> uno brisallo de bocheren. Item dimisit Ardentio alium brisallo de afustanii. Alium brisallo de lino dimisit Guilelmo Baroni. Dimisit namque Arberto Berengarii mortario I. Dimisit ad Canonica Sancte Crucis callaria I cum parcingles, et coclea I ferra, et patella I, et nebularios. Item dimisit Bernardo Audegarii sua pellicea rubea. Item dimisit Reimundo Arnalli suum asinum maiorem. Et dimisit Guilaberti Seniofredi vacca I. Dimisit namque Stephano Adalberti superlectum I. Item dimisit Reimundo Arnalli cubo I minore. Omne suum mobile, quod invenire potuissent, hoc est, de pane et vino et vaccas et oves et capras et porchos et cubos et tonnas et vascula, exceptus hoc quod supra scriptum est, iussit vendere et supra dictos mancosos dare et persolvere suos debitos et aliud dare pro sacrificiis. Postquam autem predictus testator supra scripta omnia ordinavit, dixit tantummodo verbis ut prefatus Raimundus Dalmatii tenuisset et habuisset baiuliam de prescripto Berengario Bernardi, et de omne alodio de Lacera quod ipse Dalmacius dimisit Canonice Sancte Crucis Sancteque Eulalie et prelibato Berengario, sicut superius insertum est, cum cubos et tonnas et truias et gallinas, quas ibi habebat stabilitas predictus testator. Et hanc baiuliam tenuisset prescriptus Reimundus Dalmacii usque ad numerum decem annorum, et tribuisset ei indumentum et calciamentum, ita ut prescriptus Berengarius fuisset clericus Sancte Crucis Sancteque Eulalie. Hoc totum ita precepit predictus testator et post obitum suum sic stare mandavit. Deinde decidit in infirmitate et obiit ex hoc seculo, in mense augusti, anno XXIII regni Philippi regis.

Quod est actum XVI kalendas septembris, anno XXIII regni prefati regis.

S+ Gunmar Baroni, s+ Bernardi subdiachoni, s+ Arnalli diachoni, nos sumus huius rei testes et iuratores.

S+ Stephanus levite, s+ Guitardi presbiteri, Reimundi levite sss, Reimundo Donnucii, nos sumus manumissores.

S+ Berengarii levite, qui et capudscole, s+ Guilaberti levite, s+ Guilelmi levite, nos qui presentes adfuimus.

S+ Reimundi levite, qui et iudicis.

S+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit cum literis supra positis ubi dicit "canonice" in linea XLIII, die et anno quo supra.

1. Expuntuat.

1082 agost 22

*Berenguer [Ramon II], comte de Barcelona, fa donació a favor de Déu i de l'hospital de la Canònica de Barcelona de quatre mujades de vinya al territori de Barcelona, al lloc anomenat Bederrida, de vuit mujades de terra situades en quatre llocs diferents, prop del Cogoll, i de dues petites peces de terra que hi ha al territori esmentat.*

ACB, perg. 3-3-10. Original. Pergamí, 295 × 424 mm. El document presenta un forat en la part superior esquerra. Al verso: "Carta de Ponto" (s. xi); "R. comitis de VIII<sup>o</sup> modiatas terre et III<sup>or</sup> vinee hospitale ecclesie Barchinone" (s. xiv); "Cartas de Ospitali sunt donaciones terrarum" (s. xv); "Regum Privilegio, Stancia III, X"; "Hospital"; "Philipi regis 23"; "23 Phelippi"; Dibuix d'un home amb una espasa a la mà muntat sobre un elefant (s. xvi); "Donacio feta per Berenguer compte de Barchinona al Hospital de la Canonge de Barchinona de unas peces de terra en lo territori de Barchinona" (s. xvii); "In stantia III, r<sup>o</sup> X" (s. xviii). Caplletra "I" ornamentada: 45 mm.

ACB, LA.I, n. 758, f. 284b-d. Rúbrica: "Berengarius Raimundi comes dedit ospitali III modiatas vinee in Bederida et VIII modiatas terre ad Cucullum". *Inter columnas recto*: "n. 758" (Caresmar). *Inter columnas verso*: "Anno Domini 1083" (s. xviii). Caplletra "I": 15 ratlles.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 153-154, n. 1018.

Ms. *Privilegiorum regum*, n. 10, f. 18b-19c.

*In nomine Domini. Ego Berengarius, barchinonensium gratia Dei comes et marchio, donator sum Domino Deo et hospitali barchinonensis Canonice. Ad noticiam deducere cupio plurimorum, tam presen-<sup>t</sup>ium quam futurorum, qualiter ob immensitatem flagiciorum meorum et remedium animarum parentum meorum dono Domino Deo et hospitali<sup>a</sup> prescripte<sup>l</sup> Canonice modiatas quatuor<sup>b</sup> vineę<sup>β</sup> simul et ipsam terram in qua ipsa vinea est fundata. Quas habeo in territorio barchinonensi, in loco qui vocatur Bederrida. Adveniunt autem mihi voce parentali vel aliis quibuslibet vocibus<sup>^</sup> sive modis. Terminantur autem ab ortu solis in vinea Bernardi Altemiri et Bernardi Mironis, a meridie in vineis prefate Canonice cenobiique<sup>2</sup> Sancti Petri, ab ocasu solis in vineis Sancti Mi-<sup>ca</sup>helis,<sup>c</sup> a septentrione in vineis Compagni Helię. Iterum<sup>d</sup> dono presscripto<sup>e</sup> hospitali modiatas VIII<sup>o</sup> terre, separatim in quatuor locis positas, prope<sup>3</sup> ipsum Cucullum. Quarum quinque terminan-<sup>t</sup>ur ab oriente in terra Durandi Blandrici, a meridie in ipso aqueductu, ab occiduo in terra Donnucii Mironis prescriptique Durandi, a circea<sup>4</sup> quoque parte in strata publica. Que vero modiate<sup>7</sup> in hoc eodem territorio terminantur ab oriente in terra prescripti cenobii Sancti Petri, a*

meridie in strata publica, ab occiduo in terra Stephani Adalberti, a circio<sup>5</sup> in ipso aqueductu. <sup>8</sup> Item in hoc eodem territorio dono prescripto hospitali peciolas duas terre. Que terminantur ab oriente et meridie et septentrione in terra Donnucif Mironis, ab occiduo in terra prescripti ceno-<sup>9</sup>nobii Sancti Petri. Universa hec, secundum quod a prenominitis terminis concluduntur, dono Domino Deo et hospitali prescripto atque de meo iure in Domini Dei et eiusdem hospitalis dominium trado, cum ingressibus pariter <sup>10</sup> et egressibus suis, ut faciant exinde helemosinarii prescripti hospitalis quod faciunt ex munificenciis sceteris hospitalis eiusdem, ad suum ipsius proprium, absque ullius contrarietatis obstaculo, quem-<sup>11</sup>admodum continetur scriptum in vite canonicorum libro. Si vero ego donator aut cuiuslibet sexus vel ordinis homo donum hoc disrumpere sive rescindere aut in aliquo dimovere temptave-<sup>12</sup>ro<sup>8</sup> sive temptaverit, nil prosit, set componam sive componat Deo et hospitali prescripto cuncta superius comprehensa in triplum cum omni sua illorum melioracione.<sup>h</sup> Atque posmodum<sup>i</sup> hoc maneat <sup>13</sup>perhenniter firmum.

Quod factum est XI kalendas septembris, anno XX<sup>o</sup>III<sup>o</sup> regni Philipi regis.

\*+ Berengarius comes\*, qui hanc donacionem<sup>k</sup> fecit et firmavit <sup>14</sup>atque testibus subscriptis eam firmari rogavit.

<sup>15</sup>S+m Guilelm Guanalgod. S+m Pere Ermengod. S+m Guilelm Ramon de Cervaria. S+m Gaucefret Baston. <sup>16</sup>S+m Ramon Guiribert. \*S+ Bernardi Ollegarii\*.

<sup>17</sup>S+m Guilelmi subdiaconi,<sup>l</sup> qui anc<sup>m</sup> donacionem<sup>n</sup> feci die et anno quo supra.

1. Sota la r hi ha una l. 2. ii només es llegeix a la còpia. 3. pr només es llegeix a la còpia. 4. Sota la e hi ha una i. 5. Sota la r hi ha una o.

LA. a. ospitali. b. IIII. c. Michelis. d. item. e. prescripto. f. Donnucii. g. Sota la o es llegeix it. h. melioracione. i. postmodum. j. Philippi. k. donacionem. l. subdiaconi. m. hanc. n. donacionem.

## 1410

1082 setembre 24

*Testament d'Arnau Mir en el qual fa deixa de les seves possessions a la seva muller, als seus fills i al monestir de Sant Benet, on vol ser sebollit.*

ACB, 1-2-1493. Original. Pergamí, 227 × 336 mm. Aquest pergamí havia estat doblegat en plec que hi han deixat sécs i fins i tot l'han tallat. Al verso: "Mitja Escala, Armari 3, núm. 1493"; "Núm... 890" (s. XVII-XVIII). Caplletra "I" ornamentada: 37 mm.

*In nomine Dei eterni et salvatoris nostri miseratoris et pii. Ego Arnallus Mironi iaceo in egritudine et tim[e]o ut non superveniat mihi repentina casu mortis meę. <sup>º</sup> Et propter hoc facio istum meum testamentum in mea egritudine, ut, si mortem mihi advenerit in isto anno aut in alio, aut antequam alium testamentum faciam, licenciam <sup>º</sup> abeant apprehendere omne meum avere, mobile vel immobile, ut fiant manumissores mei, id sunt, Raimundus Chonam, et Bernardus Ebrino, et Petrus Bermundi. <sup>º</sup> Rogo ad amici mei ut de hoc abeo, (m)<sup>1</sup> si mortem mihi advenerit de ista egritudine, ut ita faciatis, quomodo ego vobis mando in ista scriptura, pro anima mea. In primis ad Sancti <sup>º</sup> Benedicti cenobii relinco ipso meo cavallo, cum meum corpus quod ibi ducant meis monasterio, et cum uno saraceno, et ipso cub meliore quam abeo in Gisalmonn, et ipsa mea <sup>º</sup> tertia parte de panne de vetere vel de novo, et de oves tam de porcis dimitto ad Sancti Benedicti cenobii, exceptus uncias II quod donent de vetere ad Bernardus Durann, pro sa-<sup>º</sup>crificium anime meę ipsa una uncia, et alia qui remanent donent ad novo primo veniente ad opera Sancte Columba. Et ipsa tertia parte, quod su[per]ius est scripta, de pane ad novo venien-<sup>º</sup>te, cum ipsa mea laboratione qui est in Gisalmon sive de Figerola vel de ipso castro de ipso Auztor, fiant data ad Sancti Benedicti cenobii, exceptus quod supra taxatum est. Et dimitto <sup>º</sup> ad muliere mea, nomine Adaleidi, ipso meo alaude qui est tres ipsa serra, qui est infra termine de Gisalmonn, que vocant Comba Fatuda, et medietate de ipsa planta quod ego fecit cum <sup>º</sup> illa ipsa medietate de ips<as> vineas, et mula I, et equa I, et uno saraceno, et cum uno asino, et ipsa tertia parte de ipsas oves, et cum ipsa alia tertia parte de ipsos porcis sive ipsa tertia <sup>º</sup> parte de panne, tam de (u)<sup>2</sup> vetere quam de novo veniente, vel cum ipsa tona de vi qui est in Apiera, et quatos, et<sup>3</sup> lencols II, et capzals II, et tapid I, et almocelia I, et cum ipso <sup>º</sup> vestimento de suum corpus qualiter abuit illa. Et dimitto ad Petroni Arnalli, filio meo, ipso meo alaudio que abeo infra termine de Gisalmonn sive in termine de Figerola, terras atque <sup>º</sup> vineas, casas, casalibus, ortis atque ortalibus, exceptus ipso aluade quod relinquit ad muliere mea, terras simul cum vineas, quo supra scriptum est. Et ad Pere Arnallus dimitto <sup>º</sup> tonas II qui sunt in Gisalmonn, et<sup>4</sup> cum ipso cubo novo, et barril I, et alio cub maiore, et folador I, et exades II, et cavagos II, et rellas II, et bovos III, et cum eques II, et cum <sup>º</sup> una spata. Et de ipsa mea medietate que ego abeo in castrum Auztor, dimitto ad Petrus Arnalli ipsa quarta parte, sive de ipsa turre quam de ipsa villa, sive de ipsas decimas vel de ipsos <sup>º</sup> alaude<sup>5</sup> vineas, sive cum*

*ipsa vexella qui est in ipso castrum, cum de hoc totum qui ad eius castrum pertinent, et cum ipsa vascula minore qui est in Gisalmonn. Et dimitto ad <sup>17</sup> Petrus Arnalli tona I de vi qui est in Gisalmonn. Et dimitto ad Berengarius Arnalli et ad Bernardus Arnalli et Arnallus Arnalli ipsas tres partes de ipso castrum de  $[\pm 3]$  <sup>18</sup>  $[\pm 4]$  de ipsa Turre quam de ipsa villa quam decimis, et cum (seneria)<sup>6</sup> mandamentum, et districtum, et de ipsas presentales sive de ipsos alaudes, et de vineas, [et de ip?]-<sup>19</sup>sa vexella qui est in ipsum kastrum ipsas tres partes, exceptus ipsa quarta parte de ipsum castrum quod dimitto ad Petrus Arnalli, quomodo supra scriptum est. <sup>20</sup> Et concedo ad Petrus Arnalli et ad Berengarius Arnalli et ad Bernardus Arnalli ipsam tercia parte de pane, tam de vetere quam de novo, et tercia parte de ipsas oves, et tercia <sup>21</sup> parte de ipsos porcis, et ipso vi de Gisalmonn et de Auztor, exceptus ipsa tona qui est in Gisalmonn, qui remanet ad Petrus Arnalli. Et ita insuper de ipsum alaude quod dubi-<sup>22</sup>tavit Arnallus ad muliere sua Adaleizi, quod superius est scriptum, ut teneat et possideat omnibus diebus vite sue, cum ipsa quarta parte de ipso Auztor qui remanet ad filium <sup>23</sup> suum de Adaleiz, qui<sup>7</sup> fuit creati de me in illa, teneat et possideat Adaleiz in diebus vite sue, et post obitum suum remaneat ad infante qui de me Arnalli fuit procreati in illa; <sup>24</sup> et si de Arnallus Arnalli mortem advenerit sine infante de legitimo coniugio, remaneat ad Petroni Arnalli predicti et fratres suos; et si ad Petrus Arnalli mortem advenerit <sup>25</sup> sine infante de legitimo coniugio, similiter remaneat ad Bernardus Arnalli; et si de Bernardus mortem advenerit sine infantem<sup>8</sup> de legitimo coniugio, similiter remaneat <sup>26</sup> ad Ber(e)ngarius, fratri suo; et si de Ber(nardu)engarius<sup>9</sup> minus evenerit sine infante ex legitimo coniugio, similiter remaneat ad Arnasllus Arnalli. Et filio meo Petrus Arnall re-<sup>27</sup>maneat cum sua hereditate, quomodo supra scriptum est, cum ipso mobile, in baglia de domnus Bernardus Ebrino, seniori meo, usque ad etatem venerit XIII<sup>im</sup> annos, <sup>28</sup>  $[\pm 2]$  ut bene eos nutriet. Et de ipsos esplets qui exeunt de ip/s/os alaudes terras atque vineas, sive de mobile, faciat ei renovo per unumquemque anno. Et dum veniat ad termine quatuor-<sup>29</sup>decim<sup>10</sup> annos, et reddat ei domnus Bernardus Ebrino ipso alaudio supra scripto cum ipso mobile et cum ipso renovo in potestate de filio meo Petrus Arnalli per fidem rectum si-<sup>30</sup>ne nullo engann. Et filio meo Berenger similiter remaneat in baglia de domnus Raimundi Chonam, et Bernardus Arnalli similiter in baglia de Petrus Bermundi, et Arnallus Arnalli, <sup>31</sup> filio meo, similiter remaneat in baglia de domnus Iozfredus Gilaberti. Et est maniphestum.*

*Actum est hoc VIII kalendas octobris, anno XXIII regnante rege Philipo.*

*Sig+num <sup>β2</sup> Arnallus, qui istum testamentum iussi scribere et firmavi et ad suos elemosinarios firmare rogavi.*

*Sig+num Raimundus Conan, sig+num Bernardus Ebrino, <sup>β3</sup> Sig+num Pere Bermon, nos qui sumus manusmissores.*

*Sig+num Guilelmus Bernardi, sig+num Remon Carbonel, sig+num Mironi Amalricus, nos qui sumus  $[\pm 5]/^{\beta 4}$  testes, iusores et auditores.*

*Et precor vobis nimis Raimundus Conan atque domnus Bernardus Ebrino, seniores meos, que de isto fevvo que ego tenam per vos ambos <sup>β5</sup> non minuetis neque tollatis ad filium meum Petrus Arnalli, et ad ipsa etate de quatuordecim<sup>11</sup> annis donetis<sup>12</sup> ad filio meo per fidem /rectam<sup>13</sup> sine engann\.*

*<sup>β6</sup> @Arnallus, qui hec scripsit@ et sub ssss die et anno quod supra.*

1. *Expuntuada.* 2. *Ratllat.* 3. *Sota la e hi ha una l.* 4. *Sota et hi ha una c.* 5. *Sota la segona a hi ha una u.* 6. *Expuntuada.* 7. *Sota la q hi ha una i.* 8. *Sota la f hi ha una t.* 9. *Ratllat.* 10. *Sota la m hi ha una a.* 11. *Sota la q hi ha una t.* 12. *Abreviatura supèrflua; i sota la t hi ha una s.* 13. *Sota la a hi ha una e.*

## 1411

1082 octubre 20

*Duran Baldric fa donació a favor de l'hospital de la Canònica de Barcelona de tres mujades de terra situades al territori de Barcelona, prop del Cogoll Antic.*

ACB, LA.I, n. 761, f. 285a-b. Rúbrica: "Durandus Baldric dedit ospitali III modiatas terre apud Cucullum". Interior recto: "n. 761" (Caresmar). Exterior recto: "Anno Domini 1083" (s. xviii). Caplletra "I" ornamentada, tipus B; 10 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 154, n. 1019.

*In Dei nomine. Ego Durandus Blandrici donator sum Domino Deo et ospitali barchinonensis Canonice. Notum sit cunctis, tam presentibus quam futuris, <sup>β</sup> qualiter ob immensitatem flagitiorum meorum et remedium animarum parentum meorum dono Domino Deo et ospitali prescripte Canonice modiatas tres terre, quas habeo in territorio barchinonensi, prope ipso Cucullo Antiquo. Adveniunt autem mihi per comparatione vel aliis quibuslibet vocibus sive modis. Terminantur autem ab ortu solis in ipso aragallo sive in terra Bernardo Guilelmi, a meridie in ipso regario sive in ipso pont, ab occiduo in terra de predicto ospitali (prescripto atque de meo iure)<sup>1</sup>*

*quam comes Berengarius dedit ei, a septentrione in strata publica. Universa hec, secundum quod a prenominitis terminis concluduntur, dono Domino Deo et hospitali prescripto atque de meo iure in Domini Dei et eiusdem hospitalis dominium trado, cum ingressibus pariter et egressibus suis, ut faciant exinde elemosinarii(s)<sup>2</sup> prescripti ospitalis quod faciunt ex munificenciis ceteris ospitalis eiusdem, ad suum ipsius proprium, absque ullius contrarietatis obstaculo, quemadmodum continetur scriptum in vite canonicorum libro. Si vero ego donator aut cuiuslibet sexus vel ordinis homo donum hoc disrumpere sive rescindere aut in aliquo dimovere temptavero sive temptaverit, nil prosit, sed componam sive componat Deo et hospitali prescripto cuncta superius comprehensa in triplum cum omni sua illorum melioratione. Atque postmodum hoc maneat perhenniter firmum.*

*Quod factum est XIII kalendas novembris, anno XXIII regni regis Philippi.*

*S+m Durandus Blandrici, qui hanc donationem fecit, firmavit et testibus subscriptis eam firmari rogavit.*

*S+m Bonefilii Blandrici. S+m Iohannes Durandi. S+m Guilelmus Bernardi. Sss Seniofredus presbiter.*

*S+ Ardenchus levite, qui hoc scripsit die et anno quo supra.*

1. *Escrit per equivocació del copista.*
2. *Expuntuada.*

## 1412

1082 octubre 21

*Garsenda, muller del difunt Pere Geribert, fa donació al seu cunyat Ponç Geribert, ja que no va tenir cap fill legítim de Pere, del dot i el dret en els béns del seu marit, a canvi d'un sester d'ordi de 24 sous de preu, mitja quartera de pèsols, dos cafissos de vi bo de 96 sous, cinc ovelles, una cabra, un porc, un porcell, una gallina, una tona, un filat de lli, una pell de gat, una tela de barragà vermella, un escriny i una bona guadenga.*

ACB, perg. 1-4-283. Original. Pergamí, 176 × 219 mm. Restaurat. Té a la part superior dreta una mutilació que afecta la lectura de les dues primeres ratlles. Al verso: "Vendicio Garsendi de sua dote ad Poncium"; "LXXXVII" (s. XIII-XIV); "1082"; "Diversorum C (b) 283 / Capsa 3 (Mas). Caplletra "S": 16 mm.

ACB, LA.II, n. 274, f. 91b-c. Còpia de mitjan segle XIII. Encapçalament de foli: "Villa Piscina". Rúbrica: "Garssendis diffinium cogna-/to suo Poncio Geriberto totum sponsalitiu suum". *Inter columnas recto*: "n. 274" (Caresmar). *Exterior verso*: "Anno Domini / 1083" (s. XVIII). Caplletra "S" ornamentada, tipus G: 4 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 154-155, n. 1020.

*Scriptum quoque reperitur in Libro Censorum IIII, titulo V,<sup>1</sup> capitulo II, "ut mulier tunc ple[nam potest]atem <sup>β</sup> habebit faciendi de tota interim sua dote, quando nullum legitimum filium filiamve<sup>2</sup> sive<sup>3</sup> nepo[tem su]perstitem <sup>β</sup> reliquerit". Propterea ego Garsendis femina, coniux que fui Petri Guiriberti, qui iam di[s]cessit ab hoc seculo, fratris <sup>α</sup> tui, donatrix sive evacuatrix atque pacificatrix, in Dei nomine, sum tibi Poncio Geriberti. Sit etiam manifestum <sup>β</sup> per hanc scripturam quia, sicut superius premissum est, ego Garsendis prefata non promerui habere ullum legitimum infantem <sup>β</sup> ex meo marito, superius prenominato, et propterea dono tibi predicto Poncio omne meum directum sive omnes meas voces, quas <sup>γ</sup> ego habebam<sup>a</sup> in omni avere fratris tui, tam mobili quam immobili, sive per scripturam ipsius mei dotis, quam per qualemcumque <sup>β</sup> ullam aliam vocem. Hoc vero totum, sicut superius insertum est, sic dono tibi prefato Poncio: integriter et de libere et solide sic <sup>β</sup> difinio<sup>b</sup> tibi atque evacuatio sive pacifico omnibus modis, propter hoc quod tu dedisti mihi libenti animo omnem meam aliam laxa-<sup>10</sup>tionem de ipso mobili avere, quam frater tuus predictus dimisit mihi, sue coniugi, et insuper addidisti mihi de ipso tuo avere <sup>α1</sup> et evacuasti sive pacificasti atque difinisti<sup>c</sup> sive dedisti \mih/ totum tuum directum, quam habebas<sup>d</sup> in ipsa mea prefata laxa-<sup>12</sup>cione<sup>e</sup> atque acclamabas. Et hoc vero quod tu addidisti mihi, predicte Garsendi, sive difinisti atque evacuasti in pretio<sup>f</sup> <sup>α3</sup> et per pretium,<sup>g</sup> recepi et recollegi, sicut superius premissum est. Totum integriter sic dono tibi prefato Poncio et definio sive <sup>α4</sup> pacifico atque evacuatio omne meum prenominatum directum de ipsa mea prenominata dote pariter cum cunctis aliis meis vocibus, et de <sup>α5</sup> meo iure in tuum trado dominium et potestatem, ad faciendum omnem tuam voluntatem. Hanc vero scripturam istius mee donationis <sup>α6</sup> sive pacificationis atque evacuationis si ego donatrix atque difinitrix<sup>h</sup> temptavero disrumpere sive \in/ quocumque divel-<sup>17</sup>lere aut ullus utriusque sexus homo facere voluerit, componam tibi prefato Poncio sive componat predicta omnia in triplum. <sup>α8</sup> Et postmodum omni tempore sic maneat hoc firmum.*

*Actum est hoc XII kalendas novembris, anno XXIII regni Phylippi<sup>i</sup> <sup>α9</sup> regis.*

*S+num Garsendis femine, que<sup>j</sup> hanc donacionem<sup>k</sup> sive difinitionem<sup>l</sup> atque venditionem feci et firmavi et tes-<sup>20</sup>tibus subscriptis<sup>4</sup> eam firmari rogavi.*

*S+num<sup>m</sup> Iohannes Durandi. S+num Arnalli nuper babtizato<sup>n</sup> <sup>α1</sup> qui fuit Bonifilius Petri. S+num Remundi Sendredi. S+num*

Guadalli filius Remundi Guilelmi <sup>122</sup> de Orta. <sup>123</sup> \*S+ Dalmacii clericus\*.

<sup>124</sup> S+ Poncii levite, qui hoc scripsit cum literis<sup>o</sup> rasis et emendatis et super positis, et ss subscripsit die et anno quo supra.

<sup>125</sup> Hoc totum dedi cognata mea primum sestarium I ordeí, qui valebat XXIIII sol<ido>s, et media quartera de pesos et kaficios II <sup>126</sup> de optimo vino, qui valebant<sup>p</sup> sol<ido>s LXXXXVI, et oves V, et capra I, et porc I, et porcello I, et gallina I, <sup>127</sup> et tonna I, et flad I de lino, et pelles I de gats, et mantel I de berraca<sup>q</sup> rubro, et alias causas, et scri-<sup>128</sup>nio I, et guadenga<sup>r</sup> I bona et.<sup>5</sup>

1. Sota el V hi ha un II. 2. Sota la v hi ha una c. 3. Sota la s hi ha una t. 4. Sota la t hi ha una s. 5. El document acaba així.

LA. a. abebam. b. diffinio. c. diffinisti. d. abebas. e. laxatione. f. precio. g. precium. h. diffinitrix. i. Philippi. j. quem. k. donationem. l. diffinicionem. m. S+. n. baptizato. o. litteris. p. valebat. q. berracha. r. guadengua.

## 1413

1082 novembre 7

*Bonavida i la seva muller Belor, hebreus, venen a Bernat Ermengol, clergue, un pam i mig peu de terra situat al carrer que va a Santa Maria del Mar, pel preu de 5 sous de bona plata.*

ACB, perg. 1-4-284. Original. Pergamí, 176 × 210 mm. Al verso: "Bernardi Ermenguardi levita (?) nova" (s. XII); "Siglo XI" (s. XIX). Caplletra "T" de quatre línies.

ACB, LA.I, n. 84, f. 41b-c. Rúbrica: "Empcio de uno palmo et medio in amplitudine in carrerio de Mari". *Inter columnas recto*: "n. 84" (Caresmar). *Exterior verso*: "Anno Domini 1083" (s. XVIII). Caplletra "T" ornamentada: 6 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 155, n. 1021.

Ed.: MIRET-SHWAB, Documents, p. 21; SHWAB-MIRET, Documents, p. 17-18; també a *Boletín de la Real Academia de la Historia*, 69 (1916), p. 581-583, publicat tant el text llatí com l'addició hebrea (aquesta editada en facsimil i acompanyada d'una traducció francesa).

*In nomine Domini. Bonavita ebreo<sup>a</sup> et uxori mea Belauro<sup>b</sup> femina ebrea venditores summus tibi Bernardo <sup>12</sup> Ermengaudi clerici. Manifestum est enim quia vendimus tibi, iusta tua pariete de tua domo, palmo I et <sup>13</sup> medio pede de terra legitime. Et habet in amplitudine predicta terra palmo I et medio legitime. <sup>14</sup> Et in longitudine predicta terra, de ipso solarío Mironis Guilelmi, \de ipsa cantera/, habet usque in ipso calle qui<sup>c</sup> vadit ad Sancta <sup>15</sup> Maria de Mare. Et afrontat<sup>d</sup> prefata terra de parte aquilonis et de circi in*